— 1 —

济源职业技术学院党政办公室文件

党政办〔2022〕84 号          签发人：王向军

学校各部门：

根据河南省新冠肺炎疫情防控指挥部教育系统工作专班办公室

《关于做好 2022年秋季开学疫情防控工作的通知》（豫疫防教专办

〔2022〕33号）文件精神，结合示范区疫情防控指挥部的建议和 8

月 24 日全省全省教育系统秋季开学疫情防控暨安全稳定工作视频

会议精神，学校研究制定了《济源职业技术学院 2022年秋季学期开

学及疫情防控工作方案》，经示范区疫情防控指挥部批准，报省疫情

防控指挥部教育系统工作专班备案，现予印发，请各部门遵照执行。

2022 年 8月 25日

 — 2 —

当前，疫情防控形势依然严峻复杂，为科学统筹、从严从实、

精准有效做好秋季学期开学和疫情防控工作，切实筑牢校园疫情防

线，实现平安开学，开学平安现制定以下工作方案：

一、师生返校及开课时间安排

1.全体教职工开学返校时间：8月 27 日。

2.学生返校时间：2022级新生拟定于 9 月 6 日-7 日分院系分批

次报到，其他年级需返校学生拟定于 9 月 12 日-13 日分院系分批次

返校，学生返校时间视疫情发展形势需调整时另行通知。

3.开课时间：2022 级新生拟定于 9 月 11 日开课（军事训练），

2019、2020级本科学生及 2021级全体学生 8月 29日开课（线上授

课）。

二、做好秋季学期开学准备

(一)细致做好开学准备

1.学校自评形成开学意见后，开学及疫情防控方案经示范区疫

情防控教育专班和疫情防控指挥部批准，报省疫情防控教育专班备

案。（牵头部门：疫情防控工作办公室）

2.8 月 20 日至 9 月 20 日期间通过疫情填报系统，每日上报师

生返校数据信息。（牵头部门：疫情防控工作办公室、学生健康防护

工作专班、教职员工健康防护工作专班)

3.开学前，对学校疫情防控、校园安全和开学准备情况进行一

次全面彻底排查，全面开展校园环境卫生整治，进行一次全面清洁

 — 3 —

消杀，强化教室、食堂、宿舍、实验室等重点场所日常环境清洁与

消毒，消除卫生死角，及时清运垃圾。（牵头部门：各疫情防控工作

专班、各部门）

4.加强防控物资储备，做好隔离房间、人员、物资、装备、技

术等方面准备，提升后勤服务保障水平，加强区域统筹。（牵头部门：

疫情期间后勤保障工作专班）

5.校园专门设置快递人员车辆专用通道和收发场地，做好人员、

物品、车辆严格消毒，落实闭环管理。（牵头部门：疫情期间后勤保

障工作专班）

6.做好学校开学前食堂设施设备全面检查、清洁消杀；对采购

和贮存食材严格把关，防止使用过期和受污染食材；对二次供水和

井水由专业机构进行水质检测，按要求实施处理。（牵头部门：疫情

期间后勤保障工作专班）

7.对公车进行经常性清洁消毒和通风换气。（牵头部门：党政办

公室）

8.进一步完善开学报到各环节流程，采取必要分流疏散措施，

加强学校防疫人员业务技能培训。（牵头部门：学生健康防护工作专

班、教职员工健康防护工作专班）

9.优化线上教育教学预案，做好线上教学准备，对于开课后不

能返校的学生，实施网上教学，确保开学“不停教不停学”。（牵头

部门：疫情期间教学管理工作专班）

10.通过便捷可及的形式加强师生员工健康教育和宣传引导，将

开学防控要求逐条传达到每个师生，指导做好返校途中安全防护，

随身携带足量防护用品，主动配合交通场站落实防控措施。（牵头部

 — 4 —

门：学生健康防护工作专班、教职员工健康防护工作专班）

11.关注暑期感染师生的康复情况，及时上报信息，统筹安排好

隔离和感染康复期间学生的线上教学，加强人文关怀。（牵头部门：

学生健康防护工作专班、教职员工健康防护工作专班、疫情期间教

学管理工作专班）

(二)精准掌握健康信息

1.提前全面摸排师生员工行踪和身体健康情况，精准掌握返校

前 7 天旅居史、活动轨迹和健康状况，重点关注从中高风险地返校

的师生、家乡在中高风险地师生、因疫情滞留外地师生、留校师生

以及家庭成员有从事冷链物流和进出口贸易的师生，“一人一档”建

立台账。（牵头部门：学生健康防护工作专班、教职员工健康防护工

作专班）

2.暑期外出师生至少在开课前 7 天返回居住地，实行 7 天居家

健康监测，按属地要求落实核酸检测，并适当加大检测频次，做到

两天一检。（牵头部门：学生健康防护工作专班、教职员工健康防护

工作专班）

3.对从中高风险地区来济的师生，要求其第一时间主动向所在

社区和学校报备，做好自我健康监测，配合属地卫健部门开展核酸

检测、流调隔离等工作。（牵头部门：学生健康防护工作专班、教职

员工健康防护工作专班）

4.对排查情况异常师生，坚持逢“阳”必报、接报即查、应隔

尽隔，持续关注疑似感染、无症状感染和确诊、密接隔离师生的身

心状况，跟进掌握治疗康复情况，做到心中有数、主动应对。（牵头

部门：疫情期间后勤保障工作专班、学生健康防护工作专班、教职

 — 5 —

员工健康防护工作专班）

三、加强师生员工返校管理

（一）全面掌握开学前 7 天师生员工行踪和健康状况，安排专

人提前对返校师生健康码、行程码、核酸检测报告进行检查，健康

码、行程码异常、未按要求进行核酸检测及 7 天内到过中高风险地

区或有社会面疫情发生县（区）的师生延迟返校，在安全可控的情

况下，按照“错时错峰”的要求，合理确定师生返校批次和时间间

隔。加强宣传告知要求所有师生返校前严格按要求进行报备，经批

准后方可返校，禁止私自提前返校。（牵头部门：学生健康防护工作

专班、教职员工健康防护工作专班）

（二）师生员工返校入校门要测量体温，核验身份、查验 48

小时核酸阴性证明、健康码和行程卡。（牵头部门：校园封闭管控工

作专班）

（三）返校师生入校前需提供登机或乘车前 48 小时核酸阴性证

明。（牵头部门：校园封闭管控工作专班、学生健康防护工作专班、

教职员工健康防护工作专班）

（四）返校时师生尽量避免和减少乘坐公共交通工具，鼓励采

取集体包车、乘坐私家车等形式到校。（牵头部门：学生健康防护工

作专班、教职员工健康防护工作专班）

（五）学生返校后 24 小时内组织一次全员核酸检测，在校内实

施 7 天健康监测，第 1、3、5、7天各开展一次核酸检测，对济源域

外乘坐公共交通工具返济的学生，入校后在单独宿舍楼统一实施健

康检测（食宿、核酸检测均在宿舍）后续纳入学校常态化管控；对

于非寄宿制学生落实家校“两点一线”闭环管理。（牵头部门：学生

 — 6 —

健康防护工作专班、疫情期间后勤保障工作专班、各院系）

四、严格落实常态化防控措施

(一)紧盯重点场所和关键人员

1.学校各疫情防控专班和各部门及时跟进落实《新型冠状病毒

肺炎防控方案(第九版)》《河南省新冠肺炎疫情常态化防控工作方案

(3.0 版)》和《高等学校、中小学校和托幼机构新冠肺炎疫情防控

技术方案(第五版)》等文件精神，坚持人、物、环境同防、多病共

防。（牵头部门：疫情防控工作办公室、疫情期间后勤保障工作专班）

2.落实校园从严管理，严管严控校门，保证校园安全。（牵头部

门：校园封闭管控工作专班、学生健康防护工作专班、教职员工健

康防护工作专班）

3.按要求加大校门值守人员、保洁人员和食堂工作人员等重点

人员（保安、保洁、保障人员）核酸检测频次。（牵头部门：疫情期

间后勤保障工作专班）

4.定期对教室、宿舍、食堂、图书馆、运动馆、厕所等关键场

所进行清洁通风，对水龙头、电话机、门把手、电梯按钮等关键部

位增加消毒频次。（牵头部门：疫情期间后勤保障工作专班）

5.加强学校食堂疫情防控，完善防疫设施，坚持错峰就餐，保

持安全距离。（牵头部门：疫情期间后勤保障工作专班、学生健康防

护工作专班、疫情期间教学管理工作专班）

6.坚持预防为主，在示范区疫情防控指挥部的支持下，坚持定

期全员或按一定比例开展师生核酸检测制度。（牵头部门：疫情期间

后勤保障工作专班）

7.加强学校疫情防控骨干人员培训，提升疫情防控能力和水平。

 — 7 —

（牵头部门：疫情期间后勤保障工作专班）

8.引导师生员工做好自我防护，戴口罩、勤洗手、不扎堆、不

聚集，保持安全社交距离，保持良好卫生习惯和健康生活方式。（牵

头部门：疫情防控宣传教育工作专班）

9.按照《河南省新冠肺炎疫情防控场所码推广使用办法》相关

要求，落实场所码在校门、图书馆、行政办公楼、医务室、大学生

文体活动中心等公共场所进行全覆盖，并做到“应设尽设、应扫尽

扫”。（牵头部门：疫情防控信息化工作专班、各相关部门）

(二)严格控制线下大型活动

1.严格执行聚集性活动报备报批有关规定，按照“谁组织、谁

负责，谁承办、谁负责，谁审批、谁负责”，严格管控各类聚集性活

动。100 人以下的聚集性活动，由主办部门制定疫情防控方案、严

格执行防控措施；100人以上的，活动主办部门制定疫情防控方案，

按要求向示范区及相关部门报备。大型活动能线上举办的原则上不

安排线下，严格控制线下活动规模、人数和时长，做好场地清洁和

消杀通风，落实核酸检测要求。（牵头部门：学校各部门）

2.科学研判疫情形势，原则上不安排到有聚集性疫情发生的省

辖市进行实习实训。（牵头部门：疫情期间教学管理工作专班）

3.科学研判疫情形势，合理安排新生军训。学生军训在校内进

行，军训期间实行封闭式管理。（牵头部门：学生健康防护工作专班）

(三)持续推进疫苗接种

配合当地卫生健康部门，多渠道、多形式做好沟通告知、宣传

教育，提高学生、家长对预防接种的认知和理解，引导符合疫苗接

种条件的师生应积极主动完成接种，引导 18 岁以上群体按要求接种

 — 8 —

新冠肺炎疫苗加强针，做到应接尽接、应种尽种，切实筑牢群体免

疫屏障。（牵头部门：疫情期间后勤保障工作专班）

五、有效提高应急处置能力

（一）按照《河南省新冠肺炎疫情应急处置指南》等文件要求，

不断完善和细化要素齐全、流程完整、保障有力的学校突发疫情应

急预案，提高应急预案的针对性、实用性、可操作性和及时反应能

力。（牵头部门：疫情期间后勤保障工作专班）

（二）进一步健全指挥体系，充实人员力量，压实工作责任，

健全工作机制，校内各部门之间加强统筹协调，细化校内“小网格”

管理，加强部署调度和协同联动。（牵头部门：疫情防控工作办公室、

学生健康防护工作专班、教职员工健康防护工作专班）

（三）将学校应急处置纳入当地疫情联防联控机制，争取示范

区党工委和管委会统筹学校发生突发疫情后的应急处置，安排充足

的应急隔离场所、物资储备和人员力量等。（牵头部门：疫情期间后

勤保障工作专班）

（四）落实好主要领导带班制度和值班值守制度，明确各岗位

人员返校上班时间，疫情防控相关部门人员要提前到岗。（牵头部门：

党政办公室）

（五）秋季开学前后，与示范区卫生健康部门、疾控机构和医

疗卫生机构有针对性地协同开展多场景、实操性应对学校突发疫情

应急演练，检验对应急预案的熟悉程度，确保一旦发生疫情，立即

激活疫情防控应急指挥体系，迅速启动应急处置机制，以最快速度

做好校园封闭管理、师生员工健康监测、核酸检测、流调溯源、密

接排查、转运隔离、环境消毒、人员管控、就医治疗，以最短时间

 — 9 —

有效遏制疫情传播。（牵头部门：疫情期间后勤保障工作专班、校园

封闭管控工作专班、学生健康防护工作专班、教职员工健康防护工

作专班）

（六）省内外发生疫情时，要主动研究、综合研判，落实协查、

排查等相关管控措施。（牵头部门：疫情防控工作办公室）

（七）加强舆情监测处置，提升风险防范化解能力。（牵头部门：

疫情防控宣传教育工作专班）

六、持续开展自查督查

（一）开学前后，坚持突出问题导向、目标导向、结果导向，

按照属地管理和“谁主管、谁负责”原则，对疫情防控和开学工作

情况进行深入自查，加强校园安全管理和风险隐患排查，列出风险

清单，主动防范化解，确保安全稳定。（牵头部门：各专班、各部门）

（二）加强对防控机制建设、力量配备、责任落实、措施完善、

校园管控、开学准备、后勤保障等情况的监督指导，确保措施落实

到位、工作落实到人，坚决防止浮于表面、推诿扯皮、政策空转等

现象的发生。（牵头部门：防控责任落实情况监察工作专班）

（三）严格落实疫情防控“九不准”要求，防止简单化、一刀

切、过度防疫、“层层加码”等问题发生。（牵头部门：防控责任落

实情况监察工作专班）

 — 10 —

济源职业技术学院党政办公室                2022年 8月 26日印

	doc_mark
	Content